Ata nº 20/2025
Aos trinta dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Vigésima Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagem substitutiva nº 50/2025 do Poder Executivo Municipal; Mensagens nºs. 51 e 52/2025 do Poder Executivo Municipal; Ofício nº 17/2025 do Prefeito Municipal; Pedido de Providências nº 114/2025 do Vereador Tiago José Dummel; Pedido de Providências nº 115/2025 do Vereador Mauricio Adriano Goedel; Pedido de Providências nº 116/2025 do Vereador Juliano Arend; Pedido de Providências nº 117/2025 do Vereador Elian Bettin Garcia. Grande Expediente: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita pintura da quadra do ginásio e substituição das redes. O Vereador Mauricio Adriano Goedel, da bancada do PP, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita limpeza de bocas de lobo. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, comentou: “nós aqui estamos aqui dentro com ar condicionado, e tá frio, imagina as crianças sem parada, na beirada do, da estrada pra pegar o ônibus dia de chuva, dia de coisa, como foi feito pedido do Popó aqui, pedido de providências, eu falei com ele ali em cima, a pouco, quando vinha descendo pra cá. Então, vamo dá uma atençãozinha especial lá pra eles pessoal, uma paradinha de ônibus lá, custa 2 mil, 2 mil e 500 reais tu faz uma parada de ônibus lá, eu acho que não gasta mais que isso né? Pra fazer né, a parada. Sobre a ponte do moinheiro, pranchas... de... eucalipto. Vamo coloca quase 40 anos que tem o nosso município, quantas pranchas de eucalipto foram colocadas ali? Quantas vezes foi reformada essas, dessas pontes? As cabeceiras tão feitas daquela ponte ali, eu me lembro que eu fiz com o Renato, um orçamento, sairia 78 mil pra fazer uma ponte com o Alessandro Lamm ali em cima, 78 mil fazer uma ponte grande pra passar o maquinário grande e tudo. Tá? Então fica mais fácil nas ponte aqui e nas outras ponte, pessoal, colocar galerias que sai muito mais barato. No momento pode sair caro, mas pro futuro, somando vai dar um impacto menor e vai durar a vida inteira. Não termina mais. Uma fala que eu fiz do Pompeo de Mattos, que não tinha assinado a CPI do INSS, mais um roubo do PT, mais um roubo do PT, assaltaram os velhinhos agora né? Ele assinou, mas eu e o procurador desta casa, hoje descobrimos que existe duas CPI, uma CPI do Coronel Crisóstemo que é do PL com 235 assinaturas. E uma CPI do Senador Zacarias Kalil, também do INSS, e essa que foi o Pompeo de Mattos assinou. Meus parabéns Pompeo de Mattos, o senhor é daqui de perto, tu tem que orgulhar o povo gaúcho, não decepciona, agora eu quero ver o Afonso Motta, qual CPI delas ele assinou, porque a gente procurou hoje de tarde e não conseguiu, não conseguiu ver qual que ele assinou. Então tá, tá, explicado a minha fala aqui. Parabéns Pompeo de Mattos! Isso aí que se. E eu sou a favor da CPI desde 2016 também, que nem o Zacarias Kalil quer. 2016 em diante CPI. Ali uma faixa, muito bonita a faixa, vou cuidar o tempo dos outros Vereadores também, certo? ” A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, agradeceu a administração municipal pelo atendimento de solicitações suas: estrada nas proximidades da família Grahl, acesso à residência do Sr. Ilário Mello e colocação de pedras na propriedade da Sr.ª. Nelci Soares. Solicitou verbalmente que fossem feitos reparos na estrada geral, proximidades da propriedade do Sr. Nelson Janke, também proximidades do Sr. Rodrigo Camargo. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita substituição de lâmpadas queimadas na iluminação pública. A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, afirmou: “Eu quero responder sobre o que pediram o número da Lei sobre o campo de futebol, eu vou dar a resposta então. Não existe Lei, porque o Executivo não precisa mandar uma lei para o Legislativo para adquirir área nenhuma, então, nunca existiu a Lei, não existe e, esclarecer de que não teve irregularidade na compra do campo, porque tentaram abrir uma, um processo de cassação contra o Prefeito Nico também, sobre a compra da área da, do campo, e não procedeu. Dizer que não foi, não está ainda com nós a papelada, porque as medidas do campo, e não só do campo, de toda a área ali estavam erradas, então, foi medido de novo e está no cartório. Segundo o seu Nei, quarta-feira ele vai passar lá, à tarde, pra ver se já está liberado”. “Pedir desculpas pra dona Odete, pessoalmente, mas, tipo, cada um é responsável dona Odete, mesmo, pela fala que se faz. Quero dizer que eu me coloquei no lugar da senhora, quando fui cobrada pelas pessoas e, mesmo antes de ser cobrada, me coloquei no lugar da senhora. Quero dizer que, se eu fiz alguma fala dizendo que houve alguma irregularidade ali no CRAS, não houve irregularidade. Que a contratação de uma assessoria vem de administração pra administração, tanto que a gente não pode nem falar nada da administração do Renato que é uma continuidade, o Renato trabalhou muito bem, e ele, no dia 17 de dezembro, ele renovou um contrato com uma assessoria ali da prefeitura que é validada até o dia 29 de dezembro de 2025, no valor de R$ 5.122,29. Então, assim, é de administração pra administração. Você acha necessário, e essas assessorias muitas vezes economizam nós, de estar indo a Brasília. Eles ficam mostrando os programas que estão abertos, eles vão avisando, eles vão abrindo. A Fabi que é do Turismo sabe que é assim, Marlei da Educação, também. Pra gente deixar bem claro, esclarecido. E dizer pra Monica, Monica você fez um trabalho muito bom lá com aquelas famílias. Você fez assim, olha, que quando a gente chega lá a gente vê como que foi o trabalho, de todos os profissionais que estão ali e as famílias atendidas. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 44/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “PRORROGA A VIGÊNCIA DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (PME), APROVADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 2.386, DE 23 DE JUNHO DE 2015, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, relatou que esteve conversando com os moradores da Cohab, acerca do parquinho. Solicitou a ajuda de todos no sentido de pensar numa adaptação do espaço para melhor atender os moradores das proximidades, uma vez que a quantidade de crianças residentes ali diminuiu consideravelmente, tornando o espaço praticamente ocioso. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, “primeiro lugar, a sua explicação presidente, sobre o campo, foi terrível, porque aquilo ali não foi comprado, aquilo ali é uma área verde, que foi destinado junto com ruas do loteamento do Neizão que é ilegal, então foi cometido um crime de improbidade administrativa aí, só não foi levado pra frente porque o Renato Becker não quis levar pra frente esse projeto, esse, esse, negócio, porque senão o Nico não poderia concorrer. Cometeu um crime! É a mesma coisa eu pegar o meu dinheiro, ir lá no teu terreno e construir uma casa. De quem é a casa? É tua. Porque eu entrei lá dentro sem pedir, sem autorização, tá bom? Foi. Tá ilegal aquilo ali, por isso que o Renato não botou um tijolo lá. Pedido pro secretário de obras, o Chiquinho Penz lá, tá esperando a visita, porque ele já pediu, pediu e pediu e agora nessa última chuvarada a lavoura dele foi uma terra embora bastante. Se puder ajudar.... É certo que não vão fazer né, mas tudo certo, tudo bem, pedir pelo menos eu tenho que pedir aqui né. Pedido de limpeza de fossas, aqui em Ernestina, do caminhão, poço negro no caso né. Que tá difícil também, que eu tenho vários aí e o caminhão parece que não tá passando, não tem mais contrato com o caminhão. Tem o trator, tudo. Ontem, uma manifestação ordeira, na Avenida Paulista, mais de um milhão e meio de pessoas né! Bolsonaro vai voltar em 26. E o Deputado Sanderson mandou pra secretária da, da Educação, dentre 500 a 600 mil reais pra construir o ginásio de esportes, no ano 2026, na escola Osvaldo Cruz, já tinha falado pra senhora né! Na quarta-feira visitei a cidade de Erechim, junto com o Patussi e tá lá. E, agora, a senhora me cobrar respeito? Eu me lembro dos jogo de futebol, o que a senhora fazia, o que a senhora falava. A senhora tem que pedir desculpa pra minha mãe, o que a senhora me dizia dentro de campo, pra todos os jogadores do Município! Isso a senhora tem que fazer. A senhora tinha um apelido que eu não vou falar aqui esse apelido porque é muito feio. Quando nós entrava no vestiário a gente dizia, nós vamos jogar com a torcida aquela... E quer me cobrar respeito? Ela pode se manifestar? Ela pode se manifestar? Viu, ela pode se manifestar? Que educação com mulher!? Então, a hora que pedir respeito, reflita, hoje na cama, tudo o que tu falou, pra juiz, xenofobia, ah, ah, racismo, tudo, tudo, né! Eu tô, tá tudo gravado na minha cabeça, quando jogava bola, então, tudo certo né! E eu agradeço a visita de todos”. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, falou sobre o que é ser Vereador, sobre o alcance do Vereador. Refletiu que o Vereador tem sua atuação local. Disse que a legislação que atende determinada situação num município não necessariamente resolve a situação em outro Município e vice-versa, citando questões como tamanho da população e economia local como sendo fatores relevantes na análise e elaboração da legislação. “Quem resolve os problemas de Ernestina somos nós, o Executivo e o Legislativo do Município. Não é a Assembleia, não é a Câmara Federal, não é o Senado, não é nenhum deputado que vem aqui fazer isso. Ajudam? Auxiliam? Não resta a menor dúvida. Merece o respeito? Todos, todos são bem-vindos, todos. Agora, aqui quem resolve nossas pequenezas coisas, singularidades, é essa Câmara e o Prefeito Municipal”. Citou os documentos que tramitam numa Câmara de Vereadores. Desejou que todos tivessem conhecimento do conteúdo do Regimento Interno da Câmara e da Lei Orgânica do Município. Disse que quem não tem esse conhecimento “não é legislador, é ocupante do cargo de Vereador, é diferente! ”  Parabenizou a direção da escola João Alfredo Sachser pela festa junina do último final de semana. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, convidou todos para prestigiar uma galinhada de tacho no Cantinho dos Amigos, no próximo sábado. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, mostrou-se satisfeita com a presença do público para assistir a sessão refletindo acerca do alcance da publicidade dos atos. “Cada um é responsável por aquilo que faz, por aquilo que fala. Educação e respeito todos nós deveríamos ter! ” Explanou sobre a questão da securitização informando que haverá votação nos dias 14 e 15 próximos pedindo que todos entrassem em contato com seus deputados pedindo o voto favorável deles. Informou que na última semana o Município recebeu 300 mil reais em emendas parlamentares. “Não interessa de que partido é a emenda que vem pra cá. Todo o dinheiro que vem é bem-vindo e nenhum dinheiro é sujo! Não interessa se é do PT, do PL, do PSDB, quem libera esse dinheiro é o governo federal, e o governo federal, quem está lá é o Lula, é do PT, então, qualquer dinheiro é bem-vindo e nenhum dinheiro é sujo”. Solidarizou-se com a dona Odete, falando dos desafios diários que os professores enfrentam numa sala de aula. Defendeu que os professores sejam valorizados e reconhecidos. A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, “quero dizer que não vou responder o Vereador na mesma fala dele, porque educação a gente trás de berço, aprende desde criança. Pai e mãe que ensinam em casa a educação! Então, se você não tem, não aprendeu. Não é professor, eles contribuem na sala de aula, mas você trás de casa e eu aprendi com meu pai e minha mãe. Se eu fosse responder ele no particular eu teria muita coisa pra falar. E quero dizer que eu aprendi educação com a minha mãe e com o meu pai dizendo: Você respeita os colegas, os companheiros e todas as pessoas. E que se honra um fio de bigode, que vale mais que uma assinatura! Quero dizer que futebol, vida particular trazer pra dentro da Câmara? Nós não estamos aqui pra isso! O povo não colocou nós aqui pra isso! Estamos aqui pra discutir sobre o nosso Município, a nossa população, as nossas crianças, os nossos idosos. Eu acho que os Vereadores estão se perdendo, o porque estão aqui, e vindo de uma segunda eleição já! Então, se não tá sabendo qual é a função do Vereador aqui dentro, conforme o colega Ferreira falou, vamos estudar um pouquinho! E ver o que nós estamos fazendo aqui e porque nós fomos eleitos”. Convidou a população para participar do movimento pela securitização, no Tio Hugo, no dia quatro. Parabenizou a Cresol pela reinauguração da agência na manhã de hoje. Disse que a copinha da escolinha que ocorreu no final de semana no ginásio municipal foi um sucesso. Respondeu ao Vereador Elian, sobre a pintura da quadra do ginásio, que as tintas já estão sendo adquiridas. Colocou-se à disposição para trabalhar pela substituição do piso da quadra. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 07 de julho, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
[bookmark: _GoBack]Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________